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ست که  سانه ملی بر تقویت نهاد خانواده ا سی نقش کارکردهای فرهنگی ر ضر برر هدف تحقیق حا

صیفی می ساس هدف از نوع تو شد و برا ضر با رویکرد کمیّ پژوهش انجام  شد. جامعه آماری حا با

ستان تهران هستند که به صورت نامحدود فرض شده 13-2های منطقه شامل خانواده اند. جهت ا

با  5/0در تحقیق حاضر با توجه به نامحدود بودن حجم جامعه آماری در سطح خطای  گیرینمونه

ها به دو روش نفر به عنوان حجم نمونه انتخاب شدددند. شددیوه گردآوری داده 384فرمول کوکران 

ست و در این پژوهش کتابخانه های مورد نیاز آوری دادهاز پرسشنامه به منظور جمعای و میدانی ا

سنجش  ست. که روایی آن با نظرات و اندازهجهت  شده ا ستفاده  سی ا گیری متغیرهای مورد برر

باخ ) فای کرون با آل یایی  پا یات 82/0خبرگان و  ید قرار گرفت. جهت بررسدددی فرضددد تائ ( مورد 

ستفاده شد. یافته SPSSافزار و رگرسیون چندگانه با کمک نرم tهای آزمون ها نشان داد که بین ا

باطات فردی و  ها و هنجارهایم، ترویج ارزشترویج آداب و رسدددو اجتماعی، ترویج چگونگی ارت

های حاکم در جامعه با تقویت نهاد خانواده رابطه ها، عقاید و ایدئولوژیاجتماعی و ترویج بینش

 معناداری وجود دارد.
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 مقدمه

گسسته شدن مرزهای زمان و مکان این امکان را  .ها، ارتباطات میان فرهنگی نیز دچار تحولات جدی شده استبا توسعه رسانه

کشور ما، همچون بسیاری از  در(. 1399)مجاورشیخان، ببرن و کیا،  فراهم آورده است که ارتباط میان فرهنگ ها تسهیل شود

دار برخی از کارکردهای خانواده جوامع دیگر، رسدددانه ملی )صددددا و سدددیما( در کنار سدددایر نهادهای تحقیقاتی و اجرایی، عهده

 گرایی تلاش دارند،ها، در راستای استراتژی کمیتاما رسانه .باشد. لذا تأثیرات رسانه بر تحکیم نهاد خانواده قابل بررسی استمی

ای باعث شده است که بسیاری ها و ابزارهای رسانهها و شبکهتا اوقات فراغت افراد خانواده را به خود اختصاص دهند. تنوع برنامه

های زندگی مدرن شهری اهمیت های مورد پسند و دلخواه خود را از رسانه ملی پیگیری کنند. ویژگیاز افراد نتوانند تمام برنامه

نمایاند زیرا در زندگی مدرن تعریا از خانه و خانواده در معرض تغییر اسددتا امروزه خانه به محلی می مضدداعا این موضددوع را

(. در عین حال بسدیاری از افراد 1396مهر، برای اسدتراحت و فاصدله گرفتن از فضدای کار و اشدتغال تبدیل شدده اسدت )امامی

کنند. در چنین فضددایی، فرصددت گفتگو میان ه خود تنظیم میهای دلخواسدداعات حضددور خود در خانه را با زمان پخش برنامه

ها به بحث و نقد و نظر یابد و در اغلب موارد، موضددوع گفتگو میان اعضددای خانوادهها به حداقل ممکن تنزل میاعضددای خانواده

وظایا خود را به درستی انجام شوند تا خانواده ها باعث میصرف نظر از این که رسانه. های رسانه اختصاص دارددرباره ی برنامه

ها را بیشدددتر در (. این ادعای رسدددانه1396دار انجام کارکردهای خانواده هسدددتند )فراصدددت، ندهد، در برخی موارد نیز داعیه

صه سانههای تربیتی میعر سانهها خود را مدعی امر تعلیم و تربیت میتوان یافت؛ ر ، هادانند و یکی از تأثیرگذارترین رفتارهای ر

سیاری از خانوادهآموزش ست. ب سانه ا سانهها با باز تولید آموزهها و رفتارهای تربیتی ر سط فرزندانهای تربیتی ر شان، در ها تو

های ها، منحصر در پیامهای تربیتی رسانهکنند. این در حالی است که پیامبرابر انجام چنین رسالتی کمتر احساس مسؤولیت می

سیاری از پیامای نیسمستقیم رسانه ست و در تعارض با پیامت و ب های مستقیم رسانه های غیرمستقیم رسانه نیز تأثیرگذارتر ا

سانه سوی دیگر مبانی نظری ر ستقرار دارد. از  سانه. ها در امر تعلیم و تربیت نیز مخدوش ا ها در دوران کنونی بخشی جدایی ر

ها روز از محتواهای اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و آموزشی و سرگرمی رسانهاند. مردم در طول شبانهناپذیر از زندگی مردم شده

شددود و در دنیای اطلاعاتی و ارتباطی امروز، این ها بزرگ میکنند. نسددل کنونی جامعه از ابتدای حیاتش با رسددانهاسددتفاده می

کند. به عبارتی در ها دریافت مینهها و هنجارهای جامعه ی خود و دیگر جوامع را از رسدددانسدددل، بخش عظیم فرهنگ، ارزش

ست، بخش عظیمی از جامعه صر اطلاعات و جامعه اطلاعاتی و ارتباطی معروف ا صر که به ع سلدوران معا ها از طریق پذیری ن

سانه ست که برخی از نظریهها انجام میر سانه تا جایی ا سانهشود و نفوذ و تأثیر ر اولویت ها پردازان ارتباطی بر این باورند که ر

که به چه چیزی فکر کنیم را به ما کنند و اگر چگونه فکر کردن را به ما یاد ندهند، اینذهنی و حتی رفتاری ما را تعیین می

سلمی ضای جامعه و به ویژه ن سانه بر تمامی اع ساس با توجه به نقش تأثیرگذار ر ضروری آموزند. بر همین ا های کنونی، لازم و 

 ای در حوزه مربوطه صورت پذیرد.یقات گستردهرسد تا تحقبه نظر می

شری نقش بزرگی ایفا وسایل ارتباط اجتماعی با انتقال اطلاعات و شکل دهی افکار عمومی، در توسعه و تغییر فرهنگ و تمدن ب

ها هیچ آنگیری ها در پیدایش و شدددکلتوان یافت که رسدددانهای که کمتر حادثه جریان مهم اجتماعی را میگونهکنند، به می

های جمعی، رادیو و تلویزیون نقشی ایفا نکرده و یا دست کم در گسترش، نشر یا کنترل آن سهمی نداشته باشند. در میان رسانه

سازی، جایگاه ویژه سمی و الگو سترده مخاطبانشاز نظر آموزش غیرر ، یکی از بهترین ای دارند. تلویزیون به دلیل دامنه و برد گ

شی و ف سایل آموز ست و با جذابیتو شتری در انتقال الگوهای رفتاری و فرهنگرهنگی ا سهم بی سازی دارد. های خاص خود، 

های خانواده، در عصر جدید است. تغییرات ایجاد شده در سبک های موجود در خانواده به دلیل کاهش کارآمدیبخشی از آسیب

ضعیا گرد سیاری از کارکردهای خانواده ت شده که ب ست. در این میان زندگی، موجب  شده ا سپرده  یده و یا به نهادهای دیگر 

سانه سیما به عنوان یک ر سانه، عملاً صدا و  ست. ر صاص داده ا ی فرهنگی بخش عظیمی از کارکردهای خانواده را به خود اخت

سأله از دو ست. این م شی، دینی و فرهنگی دیگر را نیز برعهده گرفته ا سیاری از نهادهای آموز سی  کارکردهای ب سو قابل برر

ست سانهاز یک .ا شروعیت ر سی قرار گیرد، سو م ست که به دقت باید مورد برر صدی کارکردهای نهادهای دیگر امری ا ها در ت

سامح می سأله ت شمندی گفتمان انتقادی و چالشاگرچه عموماً در مقابل این م شرایطی بر ارز سلطه  شود. امروزه در  قدرت و 

سیاری تأکید می شمگیری شود که ب شروعیت چ شی، فرهنگی و تربیتی از حجیت و م از نهادهای مدرن از جمله نهادهای آموز
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شیدن آن سی به چالش ک سانهها را روا میبرخور دارند و کمتر ک رغم این که فرآیندهای لازم برای اعتماد بخشی ها، علیداند. ر

 (. 1395کنند )اندوز، قی، دینی، بهداشتی و... رهنمود صادر میهای فرهنگی، تربیتی، اخلااند در عرصهبه مخاطبان را طی نکرده

های مجازی و یا مکتوب می های رادیویی و تلویزیونی و رسددانهها، مرهون برنامهامروزه بخش عمده اطلاعات و معلومات خانواده

ان بیش از هر قشددر دیگری وقت باشددد و این امر در مورد بانوان و قشددر کودن و نوجوان به وضددو  قابل مشدداهده اسددت زیرا آن

سانه ستفاده از ر شای تلویزیون یا ا صرف تما شتری را  سانه مطلوب و ایده کنند.ها میبی سیر ر سانهدر این م ست کهآل ر با  ای ا

های متوجه زوجین، به دنبال ایجاد مصددونیت و الگوسددازی متبت، پرداختن به سددبک درسددت زندگی و بیان تکالیا و مسددؤلیت

ها و صدا و سیما به عنوان یک دانشگاه عمومی و بنابراین رسانه های آن باشد. یت قداست خانواده و کاستن از آسیبحفظ و تقو

شند و با تولید برنامه معمار فرهنگی جامعه  سب زمینه را برایباید در خدمت خانواده و تعالی آن با ترویج و  ها و محتواهای منا

از این رو باید پذیرفت  ها و قوام بخشدددی به بنیان نهاد مقدس خانواده فراهم نمایند.خانوادههای دینی در تعمیق باورها و ارزش

ترین عوامل و از کارآمدترین و مؤثرترین ابزارهای تقویت که رسانه و در رأس آن صدا و سیما یا همان رسانه ملی، یکی از اساسی

شده و برنامه ستفاده مناخانواده محسوب  صحیح برای ا ضای سب از این ابزار میریزی  سلامت روحی و روانی اع تواند به تأمین 

ها و های مختلا رادیو و تلویزیون، مطالب روزنامههای این واحد مهم اجتماع کمک نماید. برنامهخانواده و رشدددد و تعالی بنیان

سایت شده در  شبکهمجلات و محتواهای بارگزاری  سیار برایهای اجتماعی میها و  ها جذاب، مفید و آموزنده خانواده توانند ب

سانه شه راه دقیق و طر  و برنامه مدونی را برای جهت دهی به ر شد که ما از قبل نق شند و این مهم زمانی محقق خواهد  ها و با

صحیح از کارکردهای آن ستفاده  شتیاقی که میلیونا شیم. ا شته با ها ها در جهت تأمین منافع جامعه و رفع نیازهای خانواده دا

های انسددان با به دسددت گرفتن روزنامه و روشددن کردن رادیو و تلویزیون، برای خواندن یا شددنیدن یا دیدن رویدادها و دگرگونی

ها در دهند، بهترین معرف وظیفه آگاهی دهنده و سددایل ارتباطی و نقش حسدداس آنمحیط زندگی خویش و دیگران نشددان می

ها را، که محصول توان نقش آموزش و پرورشی آنها میبا تجزیه و تحلیل وظایا رسانهالمللی است. ایجاد همبستگی ملی و بین

های صددحیح زندگی اسددت، معرفی کرد. باید دانسددت، وسددایل ارتباطی با تهیه و انتشددار خبرهای انتشددار اطلاعات و ارائه روش

را در اختیار خانواده و افراد بگذارند، افق دیدشان توانند معلومات جدید و اکتشافات تازه گوناگون علمی، فرهنگی و اقتصادی می

 دهندها به موازات کوشش معلمان و استادان، وظیفه آموزشی انجام میها را آسان کنند. رسانهرا بگسترانند و تأمین نیازهای آن

 (.1390توان به سه دسته تقسیم کرد: )محمدی، ها را میوظایا رسانه.

رسانی دارند و ها در تلویزیون و سینما، علاوه بر اینکه نقش اطلاعها و برخی برنامهپخش فیلم الف( وظایف خبری و آموزشی:

ب( وظایف راهنمایی و رهبری نمایند، در عواطا و عقاید آنان نیز اثر فراوانی دارند. ها میکمک بسدددزایی به آگاهی خانواده

ها باید ابزاری در هنجارهای خاص خودش اسدددت. بنابراین، رسدددانه ها وای دینی )مبتنی بر اسدددلام( با ارزشجامعهجامعه ما: 

شند و با ارائه برنامه شود، از مواردی خدمت ارزش ها و هنجارها با سب با فرهنگ  شش و رفتار و... متنا های مختلا، الگوهای پو

شود. شی تازه به خانواده منتقل  ست که می تواند به عنوان رو سرگرمی: ا سانه ج ( وظایف تفریحی و  های ها با ارائه برنامهر

توانند اوقات فراقت را پر کنند، سرگرمی مناسبی باشند، آرامش روانی ایجاد کنند، به صورت موقت ذهن اشخاص را مختلا، می

از مشدکلات روزمره دور سدازند و شدیوه گفتار و رفتار درسدت که با فرهنگ جامعه هماهنگی داشدته باشدد به گیرندگان انتقال 

شایند و تکیه کلامبه کار بردن کلمه. دهند سرعت در میان ها و رفتارهای بیهای ناخو ست که به  معنا و بی محتوا، از مواردی ا

 شود.اقشار جامعه شایع می
ست. گروه تنها مجموعه1396مهر )امامی ست که خانواده، یک گروه پویا شته ا ست، بلکه ( در مطالعه خود بیان دا ای از افراد نی

شان د ست. به نظر مین ضای آن نیز ه شکل روابط میان اع سد در دهههنده نوع و  سانهر سانی و ها با قدرت اطلاعهای اخیر، ر ر

شتهپردازش خود بر خانواده ها به عنوان مؤثرترین و بهترین ابزارهای انتقال پیام در اند. چنان که رسانهها تاثیراتی شگرف را گذا

ها از آنجاست که افراد، وقت زیادی را در حالی ای دارند. تاثیر گسترده رسانهگی جایگاه ویژهدهی سبک زندتأثیرگذاری و شکل

ترین عنصر صوتی یا تصویری در رسانه، دارای گذرانند و از سوی دیگر، کوچکها میکه سراپا چشم و گوش هستند با این رسانه

ها دارای . در حوزه دیداری و شنیداری و مکتوب و مجازی، رسانهگذاردای است و تاثیر خاصی بر مخاطب میکارکرد بیانی ویژه

شدددوند. علت آن هم های مختلا میهای گوناگونی باعث تغییر یا تقویت باورها در زمینهکاربردهای ویژه هسدددتند و با شدددیوه
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ن، مبتکرانه بودن رسانه نسبت به نظیر رسانه در نوع عرضه محتوا و پیام، خلاقیت و به روز بودهایی متل تنوع بیتواند ویژگیمی

شد. یافته ضه پیام و غیره با صت )عر ست که به عقیده1396های پژوهش فرا شان داده ا صاحب نظران امروزه ( ن سیاری از  ی ب

دانند که خود را بر خانواده تحمیل کرده است. در هر صورت ای میرسانه عضوی از خانواده است در این میان بعضی آن را بیگانه

سانها سر جهان، ر سرا ضوری پرکنون در  صوص تلویزیون در کانون خانواده ح ضای خانواده ها به خ رنگ و موثر دارند، روابط اع

ست. اندوز ) شده ا ست، می1395تحت تاثیر آن دچار تحول جدی  سانده ا سرانجام ر شی که به  سازمان( در پژوه های گوید، 

اند. از این رو مدیریت رسدددانه به عنوان حوزه مطالعه و لزم مدیریتی متفاوتهای خاص خود مسدددتای با توجه به ویژگیرسدددانه

ها و رویکردهای مختلا نسبت به مقوله مدیریت تحقیق جدید پا به عرصه گذاشته است. این مقاله برآن است تا با طر  دیدگاه

ضرورت این امر شن نماید.  ضوع بپردازد و ابعاد آن را رو ستی مو سی چی سانه به برر شی می ر شت از آنجا نا شود که به رغم گذ

اندازی مدیریت رسانه به عنوان یک رشته علمی و دانشگاهی هنوز تعریا روشن و مشخصی از گیری و راهچندین سال از شکل

ی ( بیان داشت که انسان مدرن امروزی، از ابتدا1395آن وجود ندارد و اختلاف نظر بر سر قلمرو آن بسیار است. پژوهش پدرام )

ها، اعتقادات و حتی سددبک های جمعی آشددنا شددده اسددت و بخش اعظمی از اطلاعات، الگوهای رفتاری، ارزشحیاتش با رسددانه

شکال مختلا همه افراد جامعه را تحت تاثیر قرار مینماید. رسانهها دریافت میزندگی خود را از رسانه دهند اما های جمعی به ا

سیار عمیق میها بر نهاد خانواده غیرتاثیر آن صلیقابل انکار و ب شد. خانواده به عنوان ا ترین گروهی که ترین نهاد جامعه و مهمبا

ساختار و ماهیت و شود به شدت تحت تاثیر رسانهآید و در آن اجتماعی میفرد به عضویت آن در می های جمعی قرار گرفته و 

ست شده ا سیار زیادی  ضای آن دچار تغییرات ب سانهچگونگی روابط اع ضور پررنگ ر سان امروزی . ح های جمعی در زندگی ان

های بسددیاری را نیز به بنیان خانواده وارد نموده همواره با مخاطراتی همراه بوده اسددت و در برابر فواید و تاثیرات متبت آسددیب

ق، خیانت و مشکلات عاطفی است. بخشی از مشکلات خانوادگی از قبیل انزوا، خشونت خانوادگی و جرائم، اختلافات، اعتیاد، طلا

( در 1395ثناگو و شددهرکی ) .ها بوجود آمده اسددتهای آنهای جمعی و الگوبرداری از برنامهو روحی و روانی تحت تاثیر رسددانه

ست که بین زنان و مردان در هیچ شان داده ا سانه در متغییرهای پژوهش خود ن کدام از متغییرها تفاوت وجود ندارد و نیز، در ر

دوم، چهارم، هشدددتم، نهم، دهم تفاوت وجود دارد. در متغییرهای اول، دوم، هشدددتم، نهم، دهم نمرات مردان بالاتر و در اول، 

صفر به معنای متغییر چهارم زنان نمره ست با توجه به تحصیلات در جامعه آماری فرض  شده ا ی بالاتری دارند. و نیز مشخص 

شر  جود تفاوت معنادار( میبرابری میانگین مؤلفه در چهار گروه )عدم و صفر در مقابل فرض یک به  شد. قاعده آزمون فرض  با

های مختلا پذیریم. و نیز بین ردهباشددد. فرض صددفر و فرض یک را می 05/0باشددد. سددطح معناداری آزمون کمتر از زیر می

سانه نیز تفاوت معناداری وجود ندارد سا ) .تحصیلات از لحاظ ر ست که امروزه ( در پژ1394باقری و پار شته ا وهش خود بیان دا

شمشیر دودم و تیغ  سانه مانند  ست. ر شده ا سانه با نفوذ بیش از پبش در حریم خصوصی افراد تبدیل به فرمانروای اجتماعی  ر

ست تا فرهنگدولبه می ست و از طرفی قادر ا سودمند ا  های غرب را به طور آرام و مداوم وها و ارزشتواند عمل کند؛ از طرفی 

نان کند. ظهور تکنولوژی بدون هیچ یار، مقاومتی از سدددوی کاربران وارد زندگی آ باطی به همراه تحولاتی بسددد های نوین ارت

باشدددد. کارکردهای خانواده را دچار اختلال کرده اسدددت. تحولاتی که منشدددا  بروز دگرگونی و تخریب کارکردهای خانواده می

سانه سبک زندگی جوامع در حر صیل خود  ملتها با تغییر  سعی در تخریب و نابودی فرهنگ ا سعه،  ها و تغییر فرهنگ ال تو

شان به فرهنگ غربی می شند. از اینای سانهرو همواره به دنبال ارایه برنامهبا سند از طریق ر اند. وقتی فرهنگ یک ها بودههای ناپ

های شود. حتی اشخاصی هم که از شبکهرگونی میخانواده تغییر پیدا کند، رفته رفته فرهنگ جامعه هم دستخوش تغییر و دگ

سانه ستفاده نمیر ستخوش تحول و دگرگونی میکنند در این تند باد غربای غربی ا ست آمده از شوند. یافتهگرایی د های به د

وند با ( بیان داشدته اسدت که یکی از نیازهای خانواده منسدجم پیوند عاطفی اسدت. این پی1394پژوهش پیشدوایی و همکاران )

شکل می ضای خانواده،  سجام خانواده میگفتگوی مداوم و تبادل افکار میان اع شی و ان افزاید. این گیرد و به عنوان عاملی انگیز

تواند همچنان ادامه یابد. بر این اسدداس، پیوند عاطفی و انسددجام خانواده، ارتباط متبت و همبسددتگی بالایی با یکدیگر روند می

سیب میدارند. عوامل گوناگ ستگی آن را تهدید میونی که پیوند عاطفی خانواده آ ساند و در نهایت به هم پیو کند. یکی از این ر

های شنیداری که ارتباط های جمعی به ویژه رسانههاست. رسانهروی در استفاده از آنهای جمعی و زیادهعوامل، گسترش رسانه

یل کارکرد متنوع خود، رآن های دو طرف از دو چهره به چهره را گرفته و فته رفته جای ارتباطها یک سدددویه اسدددت به دل
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ای، های شنیداری و رایانهای که گسترش فنی رسانهگونهاند فضایی انفرادی را جایگزین فضای اجتماعی خانواده کند؛ بهتوانسته

دازه ارتباط میان فرزندان و والدین و دهد که هر انها نشدددان میارتباط مسدددتقیمی با فردگرایی و دوری از گروه دارد. تجربه

یابد، اعضدددای خانواده از نظر عاطفی و هیجانی و نیز از نظر همچنین ارتباط میان همسدددران به دلیل تغییر مخاطب کاهش می

ساعت و نیم در شناختی از هم دورتر می شاهده تلویزیون بر ایرانیان نزدیک به چهار  سمی، میزان م روز شوند. بنا بر آمارهای ر

تواند به کاهش فضای گفتگو میان اعضای خانواده بیانجامد. نتیجه ادامه این روند، افزایش است. این میزان بسیار زیاد است و می

ستگی خانواده قلمداد میفردگرایی و کاهش جمع س ست که عامل مهمی در از هم گ ضعیت گرایی ا شود. برای رهایی از این و

ها باشد و شکل دهنده ای گسترش یابد، در این فرهنگ این ابزارها باید در خدمت انسانای رسانهباید فرهنگ استفاده از ابزاره

سانهرفتار آن سلامت پیام خود اهمیت بدهند که میها. البته ر توانند جای ارتباط چهره به ها هر اندازه نجابت به خرج دهد و به 

ستفاده ازچهره را بگیرد. پس خانواده سانه ها باید کاهش ا شده از آنابزارهای ر ستفاده کنترل  سیدن به اهداف ای و ا ها برای ر

شددود. کریمر و همکاران مورد نظر روی آورد. طبیعی اسددت که این وضددعیت اعضددای خانواده برای گفتگو و هم کلامی آماده می

ای مدیریت نمایی برنامهیا کوچک نماییتوانند ذهن مخاطبان خود را با بزرگها به راحتی می( بیان داشدددت که رسدددانه2015)

سانهسازی در این مورد میکنند که نظریه برجسته آورند. سازی به وجود میها نوعی اولویت یا برجستهها در انتقال پیامگوید ر

سانه ضوعات میمحدود می "رفتار"ها را در حوزه این نظریه تاثیرات ر ساختن برخی از مو سته  اطلاعات "تواند بر کند. اما برج

توانند ، اما می"چطور بیاندیشدددند"توانند تعیین کنند که مخاطبان ها گرچه نمیتاثیر بگذارند. به عبارت دیگر، رسدددانه "مردم

( بیان داشددت که در حال حاضددر در میان تمام 2014. سدداوج )"به چه بیاندیشددند"و  "درباره چه بیاندیشددند"تعیین کنند که 

سایل ارتباط جمعی، تلویزیو سانهو سر جهان بهن تنها ر سرا سان در  ست که میلیاردها ان ستفاده ای ا ستردهای از آن ا طور گ

ستند و به همین دلیل نیز می ضر کودکان و نوجوانان ه شترین مخاطب آن در حال حا ست آمده، بی ساس آمار به د کنند و بر ا

( بیان 2014بوزیجین و همکاران ) .کنددکان ایفا میاین رسدددانه نقش مهمی را در ایجاد الگوهای ذهنی و رفتاری و ارتباطی کو

و کاهش آثار منفی آن نیازمند اراده عمومی اسددت و لازم اسددت که همه نهادهای  خانوادهها در حوزه نمودند که مدیریت رسددانه

تواند داشددته المللی در این زمینه همگام شددوند. خانواده مهمترین نقش را در این زمینه میمتولی در سددطح محلی، ملی و بین

تواند در کاهش آثار منفی آن ان جامعه هدف، میویژه مخاطبای و فراگیر نمودن آن در بین والدین و بهباشد. توسعه سواد رسانه

سانه به فرصت و بهره جستن از آن برای توسعه فرهنگ عمومی و دانش  شد. تبدیل تهدیدات این قبیل ر شته با نقش مؤثری دا

( 2013)اندرسددون و همکاران  .تواند باشدددها میفردی و اجتماعی نیز، از دیگر عوامل مؤثر بر کاهش خطرات و تهدیدات رسددانه

های گوناگون رادیویی و گذارند. برنامههای گوناگون بر اعضددا  و روابط افراد خانواده اثر میها به شددکلرسددانهبیان داشددتند که 

دیلم، سریال و نمایشتلویزیونی می های رادیویی ارائه دهد. این الگوها از زمان کودکی در فرد تواند الگوهای رفتاری را در قالب ف

توان گفت القای یک تفکر یا روش کند. بدین ترتیب میتصددویری خاص از روابط زن و شددوهر و فرزندان ایجاد می درونی شددده،

های جدید منجر شود. نقش رسانه عمدتاً در طر  گیری آسیبتواند به تشدید یا شکلهای رفتاری میغلط در هر یک از زمینه

ها ایجاد های اطلاعاتی در بین خانهها با ورود به منازل بزرگراهکه رسددانه ( معتقد اسددت2012ها اسددت. گازنو )نیازها و خواسددته

یامکرده با انتقال پ ند؛ همچنین  آورند و ناخواسدددته های جدید، هویت جدید و افکار جدید را با خود به همراه میها، ارزشا

اند ها تبدیل به یک ابزار قدرتمندی شدهرسانه شود. در حال حاضرکنندگان ایجاد میالگوبرداری از محتویات رسانه برای مصرف

 گذارد.ها و در نهایت بر فرهنگ و جامعه تاثیر میپذیری افراد، خانوادهکه به شکل جدی بر زندگی اجتماعی و جامعه

ست و نقش پررنگ سانه مؤثرترین نهاد بر تربیت کودکان و نوجوانان ا سه با خانواددر دنیای امروز ر کند. ه ایفا میتری را در مقای

که اولین دلیل کنند و باید اطمینان کنند؟ در صددورتیها اطمینان میبخش به رسددانهها بر اسدداس کدام منطق اطمینانخانواده

سانه شتن به ر سانهها، پیامبرای اطمینان ندا ستهای متعارض ر ست که  .ها به مخاطبان ا ضروری ا سو توجه به این امر  از دیگر 

ست. تولید متل، حمایت و مراقبت، جامعهیکی از عوامل ب سی، قای نهاد خانواده، تداوم کارکردهای آن ا پذیری، تنظیم رفتار جن

ترین کارکردهای خانواده عطوفت و همدلی، کنترل اجتماعی، تأمین نیازهای اقتصادی، رشد و تتبیت شخصیت را از جمله مهم

ها بتوانند کلیه این کارکردها را به طور مطلوب انجام دهند. مه خانوادهتوان انتظار داشدددت هاند. بدیهی اسدددت که نمیدانسدددته

، از انجام کارکردهای خود ناتوان که خانوادهها در انجام برخی از این کارکردها، ناتوانند. به هر میزانطبیعی اسددت برخی خانواده
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ضرورت وجودی خانواده  شند و یا آن را به نهادهای دیگر واگذار کنند،  سیب قرار ضعیابا شده و نهاد خانواده در معرض آ تر 

سانهمی صلی میگیرد. بنابراین با توجه به اثرات ر سئوال ا سخگوئی به این  ضر پا شد که نقش ها بر خانواده، هدف تحقیق حا با

 کارکردهای فرهنگی رسانه بر تقویت نهاد خانواده چیست؟

 

 روش شناسی پژوهش

باشد ها توصیفی و  پیمایشی میاربردی و از نظر روش حل مسئله پژوهش و گردآوری دادهپژوهش حاضر از نظر هدف از نوع ک

شامل خانواده ضر  ست. جامعه آماری حا صورت نامحدود  13-2های منطقه و از نظر رویکرد، کمیّ ا ستند که به  ستان تهران ه ا

شده ضر با توجه به نامحدود بودن حجاند. جهت نمونهفرض  سطح خطای گیری در تحقیق حا با کمک  5/0م جامعه آماری در 

ای و میدانی صددورت ها به دو شددکل کتابخانهنفر به عنوان حجم نمونه انتخاب شدددند. روش گردآوری داده 384فرمول کوکران 

نیاز  های موردآوری دادهگرفته است و ابزار مورد استفاده در این پژوهش عبارت است از پرسشنامه استاندارد که به منظور جمع

گیری متغیرهای مورد بررسی استفاده شده است. که روایی آن با نظرات خبرگان و اساتید آشنا به موضوع جهت سنجش و اندازه

گیری، از روش آلفای کرونباخ استفاده شده است. طبق اظهارات برای تعیین پایایی ابزار اندازهمورد تأیید قرار گرفت و همچنین 

شد نتیجه معتبر خواهد بود. بدین منظور در ابتدا تعداد  0⁄۷آلفای کرونباخ از (، اگر 19۷8)1نون نالی  پرسشنامه ها  30بزرگتر با

با استفاده از آزمون آلفای کرونباخ،  SPSSاند تکمیل شده و توسط نرم افزار آماری که به طور تصادفی انتخاب شدهتوسط نمونه

ضر  شنامه حا س ست آمده  82/0ضریب پایایی پر شد. از طرف دیگر به د ست و تایید  ست آمده از برای تحلیل دادها های به د

ست که با کمک ها از روشنمونه شده ا ستفاده  ستنباطی ا صیفی و آمار ا ست آمده ، دادهSPSSنرم افزار های آمار تو های به د

  مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفته است

 

 پژوهشهای یافته

 باشد.های حاصل از پرسشنامه به شر  ذیل می، نرمال بودن دادهکلموگرف و ویلک شاپیرو -اسمیرونوف با استفاده از آزمون 

 

 کلموگرف -آزمون اسمیرنوف   -1جدول 

 Kolmogorov-Smirnov(a) Shapiro-Wilk 

 Statistic N Sig. Statistic N Sig. 

 0۷5/0 384 6۷2/0 200/0 384 382/0 مشاهدات

 

   کند.نرمال پیروی میتوزیع مشاهدات از توزیع 

 کند.توزیع مشاهدات از توزیع نرمال پیروی نمی

 

همانطور که مشخص است معیار قضاوت در مورد این آزمون مقدار 

صورت ها تائید شده و در غیر اینباشد فرض نرمال بودن داده 05/0باشد. چنانچه مقدار احتمال بزرگتراز احتمال به دست آمده می

 200/0و  0۷5/0است و کوچکتر از سطح معنی داری که برابر  05/0ود. با توجه به سطح آزمون که برابر شاین فرض رد می

نمایند جهت بررسی فرضیات ها از توزیع نرمال پیروی میکنند. لذا با توجه به اینکه دادهها از توزیع نرمال پیروی میباشد دادهمی

 ه نمودیم.و رگرسیون چندگانه استفاد tتحقیق از آزمون 

 فرضیه اول: بین ترویج آداب و رسوم و تقویت نهاد خانواده رابطه معناداری وجود دارد.

                                                           
1-Nunnally 
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 فرضیه اول tجدول -2جدول 

Sig t متغیر 

 ترویج آداب و رسوم و  تقویت نهاد خانواده 84/6 000/0

 

یعنی  05/0بوده و سطح معناداری در این آزمون کمتر از  1.96با توجه به اینکه مقدار به دست آمده در آزمون فوق بیشتر از 

توان بیان داشت که فرض ما تائید شده و بین ترویج آداب و رسوم و  تقویت نهاد خانواده رابطه معناداری باشد می( می000/0)

 وجود دارد.

 بودن ضرایب رگرسیونی فرضیه اولمعنادار  -3جدول 
Sig T مدل ضرایب غیراستاندارد ضرایب استاندارد شده 

Beta Error. Std B 

 مقدار ثابت 45/4 255/0 …… 25/6 001/0

 ترویج آداب و رسوم 198/0 094/0 144/0 34/4 000/0

 

 به شر  زیر محاسبه کرد:توان با استفاده از ستون ضرایب استاندارد نشده معادله رگرسیونی را می

 ( ترویج آداب و رسوم198/0+ ) 45/4تقویت نهاد خانواده = 

سته )تقویت می توان گفت با ارتقای یک واحد از هر متغیر مستقل )ترویج آداب و رسوم( به میزان ضریب نوشته شده متغیر واب

 نهاد خانواده( افزایش پیدا خواهد کرد.

 هنجارهای اجتماعی و تقویت نهاد خانواده رابطه معناداری وجود دارد. ها وفرضیه دوم: بین ترویج ارزش
 

 فرضیه دوم tمقدار  -۴جدول 
Sig  مقدارt   متغیر 

ها و هنجارهای اجتماعی و ترویج ارزش 8.۷6 002/0

 تقویت نهاد خانواده

 

 

شتر از  ست آمده در آزمون فوق بی سطح  1.96با توجه به اینکه مقدار به د یعنی  05/0معناداری در این آزمون کمتر از بوده و 

ها و هنجارهای اجتماعی و تقویت نهاد خانواده توان بیان داشت که فرض ما تائید شده و بین ترویج ارزشباشد می( می0.002)

  رابطه معناداری وجود دارد.

 

 معنادار بودن ضرایب رگرسیونی فرضیه دوم -5جدول 
Sig T مدل ضرایب غیر استاندارد ضرایب استاندارد شده 

Beta Error.Std B 

 مقدار ثابت ۷8/۷ 201/0 ………… 2۷2/12 000/0

ها و هنجارهای ترویج ارزش 210/0 052/0 498/0 ۷34/6 000/0

 اجتماعی
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 : توان با استفاده از ستون ضرایب استاندارد نشده به شر  زیر محاسبه کردمعادله رگرسیونی را می

 ها و هنجارهای اجتماعی( ترویج ارزش210/0+ ) ۷8/۷خانواده = تقویت نهاد 

ها و هنجارهای اجتماعی( به میزان ضریب نوشته شده متغیر توان گفت با ارتقای یک واحد از هر متغیر مستقل )ترویج ارزشمی

 وابسته )تقویت نهاد خانواده( ارتقا  پیدا خواهد کرد.

 ارتباطات فردی و اجتماعی  و تقویت نهاد خانواده رابطه معناداری وجود دارد.فرضیه سوم: بین ترویج چگونگی 

 
 فرضیه سوم tمقدار  -6جدول 

Sig  مقدارt متغیر 

 ترویج چگونگی ارتباطات فردی و اجتماعی و تقویت نهاد خانواده 6.85 001/0

 

یعنی  05/0سطح معناداری در این آزمون کمتر از بوده و  1.96با توجه به اینکه مقدار بدست آمده در آزمون فوق بیشتر از 

توان بیان داشت که  فرض ما تائید شده و بین ترویج چگونگی ارتباطات فردی و اجتماعی و تقویت نهاد باشد می( می0.001)

  خانواده رابطه معناداری وجود دارد.

 

 معنادار بودن ضرایب رگرسیونی فرضیه سوم -7جدول 
Sig T  مدل ضرایب غیر استاندارد استاندارد شدهضرایب 

Beta Error. Std B 

 مقدار ثابت 66/5 21۷/0 ………… 56/8 000/0

ترویج چگونگی ارتباطات فردی و  201/0 099/0 155/0 65/5 000/0

 اجتماعی
 

 کرد:توان با استفاده از ستون ضرایب استاندارد نشده به شر  زیر محاسبه معادله رگرسیونی را می

 ( ترویج چگونگی ارتباطات فردی و اجتماعی201/0+ ) 66/5تقویت نهاد خانواده = 

توان گفت با ارتقای یک واحد از هر متغیر مستقل )ترویج چگونگی ارتباطات فردی و اجتماعی( به میزان ضریب نوشته شده می

 متغیر وابسته )تقویت نهاد خانواده( ارتقا  پیدا خواهد کرد.

 های حاکم در جامعه و تقویت نهاد خانواده رابطه معناداری وجود دارد.ها، عقاید و ایدئولوژیچهارم: بین ترویج بینشفرضیه 

 
 فرضیه چهارم tمقدار  -8جدول 

Sig  مقدارt  متغیر 

های حاکم در جامعه و تقویت نهاد ها، عقاید و ایدئولوژیترویج بینش ۷.06 003/0

 خانواده

 

یعنی  05/0بوده و سددطح معناداری در این آزمون کمتر از  1.96با توجه به اینکه مقدار بدسددت آمده در آزمون فوق بیشددتر از 

های حاکم در جامعه و ها، عقاید و ایدئولوژیتوان بیان داشدت که فرض ما تائید شدده و بین ترویج بینشباشدد می( می0.003)

 ی وجود دارد. تقویت نهاد خانواده رابطه معنادار
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 معنادار بودن ضرایب رگرسیونی فرضیه چهارم -9جدول 
Sig T مدل ضرایب غیر استاندارد ضرایب استاندارد شده 

Beta Error. Std B 

 مقدار ثابت 56/6 266/0 ………… 43/10 000/0

های ها، عقاید و ایدئولوژیترویج بینش 3۷۷/0 051/0 1۷۷/0 56/5 002/0

 حاکم در جامعه

 

 : توان با استفاده از ستون ضرایب استاندارد نشده به شر  زیر محاسبه کردمعادله رگرسیونی را می

 های حاکم در جامعهها، عقاید و ایدئولوژی( ترویج بینش3۷۷/0+ ) 56/6تقویت نهاد خانواده = 

های حاکم در جامعه( به میزان ضریب ایدئولوژیها، عقاید و توان گفت با ارتقای یک واحد از هر متغیر مستقل )ترویج بینشمی

 نوشته شده متغیر وابسته )تقویت نهاد خانواده( ارتقا  پیدا خواهد کرد.

 

 گیریبحث و نتیجه

توان بیان داشت که بین ترویج آداب و رسوم و  تقویت های به دست آمده در خصوص بررسی فرضیه اول، میبا استناد به یافته

سوم به میزان )نهاد خانواده  ( تقویت نهاد خانواده افزایش 198/0رابطه معناداری وجود دارد و با ارتقا  یک واحد ترویج آداب و ر

ضیه با نتایج تحقیقات گازنو ) سون و همکاران )2012خواهد یافت. نتایج این فر ( همسو بوده و همخوانی دارد که 2013( و اندر

شتند که آداب و رسوم موجب تقویت شت که از آداب گردد. در تببین نتایج فرضیه فوق مینهاد خانواده می بیان دا توان بیان دا

تواند با شود که آداب و رسوم میهاى عملکرد مرسوم و خو کرده، در داخل یک جامعه، اطلاق مىو رسوم این است که به شیوه

سوم می شد می تواند بر بهبود روابط افراد درتوجه به تاثیرات متبتی که آداب ر شته با شت که پایهخانواده دا های توان انتظار دا

 تر گردد.خانواده مستحکم

توان بیان داشددت که بین ترویج هایی که در خصددوص فرضددیه دوم پژوهش به دسددت آمده اسددت میهمچنین با تکیه بر یافته

بارزش ناداری وجود دارد و  طه مع خانواده راب هاد  یت ن ماعی و  تقو های اجت جار حد ترویج ارزشها و هن یک وا قای  ها و ا ارت

( تقویت نهاد خانواده افزایش خواهد یافت. نتایج این فرضدددیه با نتایج تحقیقات سددداوج  210/0هنجارهای اجتماعی به میزان )

سون و همکاران )2014) شتند که ترویج ارزش2013( و اندر ها و هنجارهای اجتماعی که ( همسو بوده و همخوانی دارد بیان دا

ها و هنجارهای توان بیان داشدددت، منظور از ارزشتواند بر تقویت نهاد خانواده موثر باشدددد. در تببین نتایج فرضدددیه فوق میمی

ست جامعه قرار گرفتهاجتماعی مدل اند که های کلی رفتار، احکام جمعی و هنجارهای کارکردی که مورد پذیرش عمومی و خوا

 استحکام نهاد خانواده تاثیرگذار باشد.تواند بر افزایش ها میاینگونه ارزش

توان بیان داشددت که بین ترویج چگونگی ارتباطات فردی و دسددت آمده از بررسددی فرضددیه سددوم، میهای بهبا اسددتناد به یافته

به  اجتماعی و تقویت نهاد خانواده رابطه معناداری وجود دارد و با ارتقا  یک واحد ترویج چگونگی ارتباطات فردی و اجتماعی

( و کریمر و همکاران 2014( تقویت نهاد خانواده افزایش خواهد یافت. نتایج این فرضیه با نتایج تحقیقات ساوج )201/0میزان )

تواند بر تقویت نهاد ( همسدو بوده و همخوانی دارد و بیان داشدتند که ترویج چگونگی ارتباطات فردی و اجتماعی که می2015)

شد. در تبب سات بین ین نتایج فوق میخانواده موثر با سا ست از ارائه و تبادل اطلاعات و اح شت که ارتباط عبارت ا توان بیان دا

گذرانی، بررسددی مسددائل شددغلی و مسددائل فردی، بیان گوینده و شددنونده پیام. ارتباط ممکن اسددت به دلایل مختلا متل وقت

ها صورت گیرد که در نهایت بر تقویت نهاد خانواده قاید و ایدهانتظارات زناشویی و یا توقعات والدین از فرزندان و طر  اختلاف ع

هایی که محقق در بررسددی فرضددیه چهارم خود به دسددت آورد بیان داشددته اسددت که بین ترویج موثر اسددت. در حقیقت یافته

ا ارتقا  یک واحد ترویج های حاکم در جامعه و تقویت نهاد خانواده رابطه معناداری وجود دارد و بها، عقاید و ایدئولوژیبینش

( تقویت نهاد خانواده افزایش خواهد یافت. نتایج این فرضددیه 3۷۷/0های حاکم در جامعه به میزان )ها، عقاید و ایدئولوژیبینش

ساوج ) شتند که ترویج بینش2015( و کریمر و همکاران )2014با نتایج تحقیقات  سو بوده و همخوانی دارد که بیان دا ها، ( هم

توان بیان تواند بر تقویت نهاد خانواده موثر باشدددد. در تببین نتایج فرضدددیه فوق میهای حاکم در جامعه میو ایدئولوژی عقاید
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تواند شامل فلسفه طبیعی، اصول گیری شناختی اساسی است که مییک جهت، هایها، عقاید و ایدئولوژیبینش، منظو از داشت

اخلاقیات شددود و نهاد خانواده را تقویت نماید. با توجه به آنچه از بررسددی و پژوهش ها، احسدداسددات و اسدداسددی، هنجارها، ارزش

توان با توجه به پژوهشددی که انجام شددد و نتایجی که به دسددت آمد، به ذکر پیشددنهادات رو به دسددت آوردیم، بنابراین میپیش

 شود:ها اشاره میبرگرفته از پژوهش پرداخت که به آن

هاد می -1 ند. ها، ارزشخانوادهگردد که پیشدددن مای هاد خانواده تقویت ن  -2ها و هنجارهای حاکم بر جوامع را در ن

پیشنهاد  -3ها، توجه بیشتری به تاثیر الگوهای رفتاری و اخلاقی در روابط خانوادگی داشته باشند. گردد که خانوادهپیشنهاد می

پیشنهاد  -4ارتباطی در روابطه با افراد خانواده داشته باشند.  های بین فردی وگردد که افراد، توجه بیشتری به کسب مهارتمی

های سددازی آن از طریق برنامهها، از طریق شددناخت الگوهای مناسددب در اسددتحکام نهاد خانواده و نهادینهگردد که رسددانهمی

باشددد، لذا این پژوهش نیز  همچنان که طبیعی اسددت، پژوهش دارای محدودیت تلویزیونی بر تقویت نهاد خانواده اقدام نمایند.

، دسدددترسدددی به نمونه آماری، همکاری افرادی که در روند پژوهش محدودیت زمانیهایی بوده اسدددت از قبیل دارای محدودیت

 اثرگذار بوده اند.
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Abstract Article Info 
 

The purpose of the present research was to investigate the role of cultural functions 

of the national media on the strengthening of the family institution. The present 

statistical population includes the families of 2-13 regions of Tehran province, 

which are assumed to be unlimited. For the purpose of sampling in this research, 

due to the unlimited size of the statistical population, 384 people were selected as 

the sample size at the error level of 0.5 with Cochran's formula. In this research, a 

questionnaire was used in order to collect the data needed to assess and measure 

the investigated variables. Its validity was confirmed by experts' opinions and 

reliability by Cronbach's alpha. t-tests and multiple regression were used to check 

the assumptions. The results showed that there is a significant relationship between 

the promotion of customs, the promotion of social values and norms, the 

promotion of personal and social communication, and the promotion of insights, 

opinions and ideologies in the society with the strengthening of the family 

institution. 
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